
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.500, 29 de abril de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N2 — , DE , - 1 DE ABRIL DE 2019. 

Designa a Promotora de Justiça Adjunta 
DANIELLE BERNARDES PACHECO para oficiar, 
no dia 29 de abril de 2019, nas audiências da 
22 Vara Cível, de Família e de Órfãos e 
Sucessões de São Sebastião. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM 

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n.2 75/93; 

RESOLVE: 

Art. 1° Designar a Promotora de Justiça Adjunta DANIELLE BERNARDES PACHECO 

para oficiar, no dia 29 de abril de 2019, nas audiências da 22 Vara Cível, de Família e de 

Órfãos e Sucessões de São Sebastião. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ANDRÉ VINíCIUS'IDE ALMEIDA 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 442, DE 26 DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.041804/2019-99, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA DE SOUSA LÍBANO, matrícula 4136-

0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 24/04/2019 a 29/04/2019, a função de 

confiança de Chefe do Setor de Acompanhamento de Adolescente Aprendiz da Secretaria 

de Gestão de Pessoas, código FC-03 (62050089). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SGMW191.041804-2019-99 (subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N.° (K/3 ,DE XÇ DE ABRIL DE 2019 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida 

pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.038995/2019-10, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor 

SEBASTIÃO SOARES JUSTINO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 1344, nos 

termos do art. 3o da Emenda Constitucional n.° 47/2005, sem prejuízo do adicional por 

tempo de serviço (anuênios) de 19%, bem como da vantagem pessoal nominalmente 

identificada (VPNI) de 8/10 de FC, sendo 6/10 de FC-02 concedidos administrativamente, 

e 2/10 de FC-03 concedidos judicialmente, em cumprimento de decisão judicial no 

Mandado de Segurança n.° 2003.00.2.008758-7. que deverão compor os proventos do 

servidor. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z\20I')\SG> PORTARIAS'AposemadorialSEBASTIÂO SOARES JUSTINO doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ , DE DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.041533/2019-71, 

RESOLVE: 

Designar o servidor LUCAS DE ALCANTARA MOURA FREITAS 

LOUREIRO, matrícula 4970-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 13 a 17/5/2019, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça de Defesa da 

Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 

(66001130). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SG\08191 (UI533-20I9-71 (SPP).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 4^5 , DE X DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.041807/2019-22, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ELISABETH BARBOSA DA SILVA DE 

SOUZA, matrícula 4632-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 29/4 a 6/5/2019, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho, código FC-03 (78001014). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CASTRO/ARAUJO 

/ SC. PORT \RI \S < t I ( SG-csivi 04 ] Ko7-2i> 1*>-22 (SPP).d« 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.041062/2019-00, 

RESOLVE: 

Designar a servidora DANIELLA PÁDUA LOPES, matrícula 3642-1, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da 

Assessoria de Projetos da Secretaria de Planejamento, código FC-02 (50120030). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201U\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGW819I .041UA2-2I>1'MK> (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° £j íj ^ , DE 3- Q> DE ABRIL DE 2019. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns n° 08191.041362/2019-81, 
08191.041542/2019-62 e 08191.041541/2019-18, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora STELLA GUIMARÃES DE MEDEIROS, 

matrícula 4909-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de 
Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria 
Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código 
FC-02 (64001027), dispensando, em consequência, o servidor REGINALDO DE SOUZA 

SANTOS, matrícula 5372-4. 
Art. 2o Designar o servidor REGINALDO DE SOUZA SANTOS, 

matrícula 5372-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Assistente Técnico I da Assessoria Técnica da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo 
Bandeirante, código FC-02 (64001024), dispensando, em consequência a servidora 
STELLA GUIMARÃES DE MEDEIROS, matrícula 4909-3 

Art. 3o Designar a servidora ISABELLA MARY RODRIGUES DA 

SILVA, matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de 
Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (64001027)), 
dispensando-a, em consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe 
do Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas - Guará da 

Z:\2019\SG PORT AR1ASCC e FC - SG\()8191 .(•41362-2(119-81 e(W19l (141542-2(119-62 (Titular e subsl Idoc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

mê 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará e Núcleo 
Bandeirante, código FC-03 (98001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I9\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SGVB191.041362-2019-81 e 118191.1141542-2(119-62 (Tilular e subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^ ^ # ' DE 2 £ DE ABRIL DE 2019-

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13/1/2010, tendo em vista o que consta no Processo n° 

08191.022900/2019-38. 

RESOLVE: 

Designar o servidor JOÃO PEDRO FIGUEIRÓ FILHO, matrícula 

1978, para exercer o encargo de Gestor da Nota de Empenho n° 2019NE000214 e o 

servidor GUILHERME THADEU UMPIERRE GONÇALVES DE SOUSA, matrícula 

3230, para exercer o encargo de Gestor Substituto. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

D:\Users\julianabischofTDesktop OSI <>l \*>. í 1 (subsU.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

50
0,

 2
9 

de
 a

br
il 

de
 2

01
9.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2019 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os valores unitários respectivos: J. D. Gomes Gráfica 
(Itens 1– R$2,30 e 2 – R$8,50), WJ Gráfica Editora e Papelaria Ltda. (Itens 3– R$1,39; 4– 
R$0,40; 9– R$0,35; 10– R$0,23; 11– R$0,70; 12– R$0,80 e 14 – R$0,12), Singular 
Comercial e Serviços EIRELI ME (Itens 5– R$0,64 e 6 – R$0,82), GRITZ Comércio de 
Brindes e Embalagens EIRELI ME (Item 7 – R$1,88), D' COLAR Gráfica e Etiquetas Ltda. 
(Item 8 –R$0,59), GL Editora Gráfica Ltda. (Item 13– R$1,92 e 16 – R$1,095), Digiflex 
Gráfica E Etiquetas EIRELI (Item 15 – R$83,99) e MF Bolsas Indústria e Comércio 
EIRELI (Item 17 – R$190,00). 
 

Gonçalo Ribeiro de Oliveira Junior 
Pregoeiro MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0354/2019.................................................................................. p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Portaria 442/2019.................................................................................... p. 3
Portaria 443/2019.................................................................................... p. 4
Portaria 444/2019.................................................................................... p. 5
Portaria 445/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 446/2019.................................................................................... p. 7
Portaria 447/2019.................................................................................... p. 8
Portaria 448/2019.................................................................................... p. 10
Resultado de Julgamento de Licitação 152019....................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0354/2019

	Secretaria-Geral
	Portaria 442/2019
	Portaria 443/2019
	Portaria 444/2019
	Portaria 445/2019
	Portaria 446/2019
	Portaria 447/2019
	Portaria 448/2019
	Resultado de Julgamento de Licitação 152019

	Sumário

